1 / 3

中国医药教育协会
药教协〔继教〕会字 190049 号

关于举办全国医疗质量管理学习班暨

病案质量持续改进与风险防范培训班的通知

各有关单位：

病历是患者在门诊和住院期间整个诊疗过程的完整记录，同时也是医疗事故或医疗

过错确定和责任认定的主要依据。由于病案书写不规范、不完善引发了诸多不必要的医

患纠纷，因此正确规范书写病历是保证医疗安全的重要措施。同时住院病案首页数据质

量是医疗质量管理的重要内容，是衡量医院医疗质量和医院管理水平的主要指标，更为

重要的是利用疾病诊断相关分组（DRGs）进行医疗服务绩效评价和医疗付费时，病案首

页数据是其最为重要的数据来源，数据的质量控制工作就显得尤为重要。

为进一步提升各类医疗机构病历书写质量管理，规范电子病历临床使用，促进临床

医生对住院病案首页正确填写的认识，提高病案首页填写质量，保证医院评价指标和医

疗统计数据的准确性，深入认识和防范医疗风险，妥善解决医疗事故争议，保障医患双

方的合法权益。中国医药教育协会主办，继教部承办的 “全国医疗质量管理学习班暨

病案质量持续改进与风险防范”培训班在全国举办。请各单位积极组织参加。有关具体

事宜通知如下：

一、培训内容：

1、病案管理质量和病案内涵质量概述及病案价值与作用；

2、病案科技术管理评估检查标准；

3、门诊病历书写基本规范及评估检查标准；

4、DRGs 要求新住院病案首页填写问题及解读；

5、病案（终末）书写质量评估；

6、病案（终末）书写质量评估检查标准；

7、电子病历分级管理；

8、住院病案首页数据填写质量规范；

9、住院病案首页信息利用与质量控制；

10、病案首页数据质量监控方法及质控要点；

11、病案首页质控在医疗质量管理中的重要作用；

 2 / 3

12、当前法律法规对病历书写和管理的新要求；

13、常见病历书写、病案管理存在的问题；

14、病历书写、病案管理和医疗纠纷的防范；

15、电子病历的发展、规范及存在的问题；

16、法院判决中有关病历书写的热点案例。

二、参加对象

1、各地卫生计生委（局）分管领导、相关科室负责人及业务骨干；

2、各级医院院长、书记、主管医疗业务副院长、医务处（科）、医教处（科）、

质控科（办）、信息处（科）、病案科（室）、统计科（室）、医保办、绩效考核办、

评审办、病案质量检查等相关人员。

三、地点与时间

时间：2019 年 4 月 25 日—4月 30 日（25 日全天报到）

地点：四川·成都（具体酒店见报到通知）

四、授课师资（每期会议选择 2-3 位专家主讲，具体授课专家以日程安排为准）

培训班拟轮流邀请中国医院协会病案管理专业委员会、北京协和医院、北京大学国

际医院、首都医科大学附属北京儿童医院、首都医科大学宣武医院、广州市第一人民医

院等国内具有丰富实践经验的专家做专题讲授，培训以讲座、研讨、交流相结合的方式

进行。

五、收费标准：

培训费 1500 元/人，为方便与会代表沟通交流，食宿由会务组统一安排，费用各单

位自理。所有费用报到当天一并缴纳，统一开具发票。

六、学分证书：完成全部学习内容，授国家级继续医学教育项目Ⅰ类学分。

七、报名方法及其它事项：

以电话、短信、传真或邮件方式报名，会务组收到报名表后将于开班前一周通过邮

件或传真的形式传发《报到通知》，告知报到地点、具体日程安排等事宜。

八、会务组联系方式：

联系人：李叶飞/韩新莹            电话/传真：010-53041518/82330980

手机/微信：13520780100            报名邮箱：13520780100@163.com

中国医药教育协会继续医学教育部

二○一九年二月二十六日

 3 / 3

病案质量持续改进与风险防范培训班报名回执表

经研究，我单位选派下列同志参加学习：

单位名称  参加地点

通讯地址  邮  编

联 系 人  手机

姓  名 性别 学历 职务 职称 手机 邮箱

住宿预订 标准间合住     间            标准间单住     间

意见和建议